
CENA MĚSTA OLOMOUCE

CENA ZA POČIN ROKU

2018



Cena města Olomouce

Cena za počin roku

2018



Vážené dámy a pánové, milí Olomoučané, 

už dvaadvacet let se pravidelně setkáváme a připomínáme si, že v našem městě žije 

mnoho osobností, které svou prací, odvahou, obětavostí či nápaditostí výrazně oboha-

cují životy ostatních ve svém okolí . Ceny města jsou příležitostí uvědomit si, že naše 

město je domovem řady skutečných a nefalšovaných celebrit, bez jejichž přínosu by 

byla společnost podstatně chudší. Mistři svého řemesla, profesionálové každým cou-

lem, talentovaní géniové i hrdinové, ti všichni v Olomouci žijí a já jsem rád, že je můžeme 

takto ofi ciálně jednou za rok vyzdvihnout a veřejně jim poděkovat. 

Dámy a  pánové, srdečně zdravím všechny příznivce Cen města Olomouce. S  úctou 

a respektem pak přeji co nejlepší zážitek hlavním hrdinům slavnostního večera, novým 

laureátům Ceny města Olomouce a Ceny za počin roku. 

Děkuji Vám všem.

 

Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, primátor statutárního města Olomouce



Hermann Faul

Hermann Faul, starosta německého města 

Nördlingen, okresní rada okresu Donau-Ries, politik.

Město Nördlingen, jehož je Hermann Faul v  sou-

časnosti starostou, je zároveň i  místem, kde se 

20. 10. 1949 narodil a kde prožil celý život. Kromě 

politické kariéry, které se věnuje v posledních letech, 

se angažoval v  mnoha oblastech. Téměř čtyři de-

setiletí pracoval ve  vedoucích funkcích policejních 

služeb v  Bavorsku, až do  svého zvolení starostou 

byl hlavním policejním inspektorem. Od mládí také 

působil v  sociálních službách a  správních radách 

komunálních podniků. Také se aktivně věnuje dob-

rovolnické činnosti ve sportovních a společenských 

organizacích. 

V roce 1990 byl Hermann Faul zvolen do městské 

rady v Nördlingenu, kde působil jako mluvčí a člen 

mnoha výborů. Starostou města byl přímou volbou 

poprvé zvolen v  roce 2006 a  po  uplynutí šestile-

tého funkčního období v  roce 2012 zvítězil znovu. 

Současně je také okresním radou okresu Donau-

Ries. Jako starosta rovněž předsedá správní radě 

nördlingenské spořitelny a  je zástupcem předsedy 

správní rady v  komunálních podnicích klinik a  do-

movů pro seniory okresu Donau-Ries. 

Nördlingen je historické město ve  vládním obvo-

du Švábsko německé spolkové země Bavorsko. 

Je s 20 000 obyvateli největším městem v bavor-

ském zemském okrese Donau-Ries. S  Olomoucí 

město udržuje kontakty od 90. let minulého století. 

Po druhé světové válce, kdy v důsledku politického 

vývoje museli němečtí obyvatelé opustit Olomouc 

a  okolí, našla většina z  nich nový domov právě 

v Bavorsku. Spojení, které s městem v duchu pod-

pory společné minulosti a usmíření navázal už prv-

ní porevoluční olomoucký primátor Milan Hořínek, 

vedlo brzy zásluhou Hermanna Faula k uzavření ofi -

ciálního partnerství. 

V roce 2008 byla mezi Nördlingenem a Olomoucí 

podepsána partnerská smlouva. Od té doby starosta 

Faul několikrát Olomouc navštívil. Na základě jeho 

podpory se uskutečnilo mnoho výstav výtvarného 

umění v galeriích obou měst, realizovala se hudeb-

ní vystoupení, probíhaly návštěvy církevních před-

stavitelů a dalších zástupců městských organizací. 

Kontakty udržuje Pedagogická fakulta Univerzity 

Palackého, Obchodní akademie s  Církevním 

Gymnáziem Německého Řádu pravidelně pořáda-

jí výměnné pobyty se studenty partnerských škol 

v Nördlingenu. Hermann Faul mimo jiné zpřístupnil 

olomouckým historikům archivy města a  zasloužil 

se o rekonstrukci pomníku na hřbitově v olomoucké 

městské části Nová Ulice.

Během dvou volebních období, kdy zastával funkci 

starosty, se Hermann Faul významně zasloužil o utu-

žení vztahů mezi svým rodným městem a Olomoucí, 

k níž měl vždy vřelý vztah. 



za r ozvoj partnerství

Cena města Olomouce za rok 2018



Ludmila Gottwaldová, DiS.

Ludmila Gottwaldová, dlouholetá ředitelka městské 

Charity Olomouc, ošetřovatelka, sociální pracovnice.

Narodila se 31. 12. 1958 v Olomouci. Jednoznačnost 

směřování kariérního i  životního poslání Ludmily 

Gottwaldové dokazuje už volba vzdělání – vy-

studovala Vyšší odbornou školu sociální Caritas 

v Olomouci. Tato církevní katolická škola je založe-

na na biblickém učení „Deus caritas est“, na láskypl-

ném vztahu ke všem lidem, k těm v hmotné i duševní 

nouzi, k nemocným, starým či postiženým. Instituce 

se snaží vyškolit odborníky v oblasti sociálních, hu-

manitních a charitativních služeb.

Zásady, které škola vytyčuje, zůstaly v práci Ludmily 

Gottwaldové prioritou. Od  roku 1992 působí jako 

ošetřovatelka v Charitě Olomouc, kde postupně vy-

střídala několik pracovních pozic a v roce 2002 se 

stala ředitelkou. Charita Olomouc je nezisková cír-

kevní organizace, která svou činnost vyvíjí v oblasti 

olomouckého regionu a  úzce spolupracuje s  dal-

šími oblastními neziskovými organizacemi. Charita 

poskytuje sociální a zdravotní služby, dále se věnuje 

například sbírkové činnosti, organizaci kulturních 

aktivit nebo nabízí možnost dobrovolnictví i praxe.

Pod vedením Gottwaldové se organizace rozrostla 

a  prosperovala. Péče charity se zaměřuje přede-

vším na následující cílové skupiny: lidé s  tělesným 

handicapem a senioři, duševně nemocní jedinci, et-

nické menšiny a lidé bez domova. Během působení 

Gottwaldové prošla budova Charity rekonstrukcí 

a byl také otevřen azylový dům pro ženy. Pozornost 

ale nebyla věnována pouze činnosti organizace pří-

mo v Olomouci, zásluhou ředitelky došlo k otevření 

a  rozvoji farních středisek i  na  venkově. Díky vý-

znamné podpoře města se také v roce 2007 poda-

řilo otevřít ordinaci praktického lékaře pro lidi bez 

domova, která byla po Praze jedinou svého druhu 

v celé České republice.

S  ohledem na  svou pozici Ludmila Gottwaldová 

nezanevřela ani na další seberozvoj a vzdělání, ab-

solvovala dlouhodobý výcvikový kurz týkající se po-

skytování sociálních služeb či kurz sebehodnocení 

organizace, a  stala se tak odborníkem podporují-

cím zvyšování kvality sociálních služeb, vyškoleným 

v supervizních dovednostech.

Ludmila Gottwaldová se ve  své funkci zaměřila 

na  vznik nových sociálních služeb pro lidi s  těles-

ným i duševním hendikepem a pozornost věnovala 

i lidem bez domova, pro něž zřídila i ordinaci praktic-

kého lékaře. Jejím významným počinem a přínosem 

městu je rozvoj pečovatelské a ošetřovatelské služ-

by v Olomouci i na venkově.



za společenský přínos městu

Cena města Olomouce za rok 2018



prof. MUDr. František Kopřiva, Ph.D.

František Kopřiva, profesor Dětské kliniky LF UP 

v Olomouci, klinický imunolog a pneumolog, odbor-

ný spisovatel.

Narodil se 17. 4. 1956 v Prostějově, v současnos-

ti žije a pracuje v Olomouci. Studoval na Lékařské 

fakultě Univerzity Palackého, kde v roce 1981 pro-

moval. Dosáhl odbornosti v oblastech pediatrie, lé-

kařská imunologie, tuberkulóza a respirační nemoci. 

Na  Lékařské fakultě Univerzity Palackého působí 

dodnes a předává své vědomosti i zkušenosti mla-

dým medikům ve  všech oblastech, v  nichž se stal 

odborníkem. I  na  svém vlastním vzdělání a  rozvo-

ji František Kopřiva celoživotně aktivně pracuje, 

v březnu roku 2009 byl jmenován profesorem pro 

obor pediatrie. 

Profesor Kopřiva se dlouhodobě věnuje péči 

o chronicky i akutně nemocné děti na Dětské kli-

nice Fakultní nemocnice v Olomouci. Soustředí se 

především na diagnostiku a léčbu dětí s alergickými 

chorobami, s poruchami imunitního systému a cho-

robami dýchacího ústrojí. Je jedním ze zakladate-

lů oboru dětská pneumologie v  České republice, 

v  minulosti absolvoval kurz u  zakladatele světové 

dětské pneumologie profesora Roberta A. Wooda 

v  Davosu. Je také předsedou dozorčí rady České 

iniciativy pro astma. 

Výsledky své odborné činnosti, studií a  projektů 

 publikoval v  celé řadě lékařských periodik a  stal 

se autorem či spoluautorem přes 200 publikací. 

O  uznání jeho práce vědeckou komunitou svědčí 

mimo jiné ocenění, která za svá díla obdržel. V roce 

2003 to byla Cena doktora Lišky za nejlepší vědec-

kou práci v oboru alergologie a klinická imunologie, 

o rok později Cena profesora Zavázala České spo-

lečnosti alergologie a  klinické imunologie a  Cena 

děkana Lékařské fakulty za  monografi i. Profesor 

Kopřiva proslovil přes 300 odborných přednášek 

v republice i v zahraničí a aktivně se podílí na osvě-

tových akcích pro širokou veřejnost. Už 30 let spolu-

pořádá letní tábory pro děti s astmatem a cystickou 

fi brózou.

Dvacáté výročí si letos připomíná dětská pneumo-

logie – pracoviště, které je v České republice vedle 

pražského Motola dalším specializovaným praco-

vištěm zaměřujícím se na  děti se závažnými one-

mocněními plic a  dýchacích cest. Oddělní vzniklo 

na konci 90. let a pod vedením profesora Kopřivy 

stále prochází inovacemi. V roce 2018 se oddělení 

stalo opět o něco modernějším, když získalo nové 

vybavení, které pomáhá malým pacientům trpícím 

cystickou fi brózou a jinými chronickými onemocně-

ními plic. 

Panu profesoru patří velká zásluha na současném 

rozvoji pediatrie v  Olomouci, především v  oblasti 

dětské pneumologie. Je jedním z osobností, které 

se zasadily o současnou evropskou úroveň a podo-

bu Dětské kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci.



Věda a výzkum

Cena města Olomouce za rok 2018



Oldřich Schnabl

Oldřich Schnabl, olomoucký výtvarník, grafi k a de-

signér, člen Unie výtvarných umělců Olomoucka, 

Unie výtvarných umělců České republiky a  Klubu 

konkretistů KK3 v Hradci Králové.

Narodil se 13. dubna 1938 v Příkazech u Olomouce. 

Od  mládí se toužil věnovat výtvarnému umění, ale 

nelehká padesátá léta, v nichž dospíval, mu nedo-

volovala umělecky se projevovat podle svého přání. 

Protože mu jako synovi živnostníka nebylo dovoleno 

studovat, vyučil se sladovníkem. V  šedesátých le-

tech se mu ale podařilo absolvovat Lidovou školu 

umění v Olomouci, kde se setkal a nechal ovlivnit 

malířem Pavlem Kotasem a  Miroslavem Dočkalem. 

Neofi ciálně se také vzdělával na  soukromých se-

zeních s o generaci staršími umělci, kteří se s ním 

podělili o  své vědomosti a  zkušenosti. Touto ces-

tou na Oldřicha Schnabla zapůsobil malíř Stanislav 

Menšík, přední český grafi k Jan Rajlich st., a v ne-

poslední řadě i  malíř Lubomír Schneider. Setkání 

s posledně jmenovaným dalo vzniknout dlouholeté 

spolupráci a  nápadu věnovat se digitální grafi ce, 

v  níž Schnabl v  současnosti vyniká. Umělecky ho 

dále ovlivnil fotograf Miloslav Stibor, malíř a grafi k 

František Bělohlávek či grafik Zdeněk Kučera.

Po základní vojenské službě se již k práci sladovníka 

nevrátil. Začal jako designový návrhář výloh v aran-

žovně Pramenu, dále pracoval jako grafi k a návrhář 

v  reklamních ateliérech (PKO Olomouc, Progres 

Olomouc, Farmakon n.p.). Po revoluci si Schnabl za-

ložil vlastní reklamní fi rmu Tip studio, kde mohl na-

plno využít svou kreativitu i rozšiřující se technické 

možnosti.

Vedle jmenovaných pracovních záležitostí se vždy 

věnoval i  volné tvorbě (linoryt, serigrafi e, litografi e), 

i když v jistých dobách mohla být zpřístupněna pouze 

blízkým přátelům. Od  roku 2002 se naplno zabývá 

především digitální grafi kou, kterou se snaží také po-

pularizovat. Uspořádal mnoho autorských výstav v tu-

zemsku i v zahraničí. Podílí se na chodu Unie výtvar-

ných umělců Olomoucka, jíž je i předsedou. V rámci 

Unie také z jeho iniciativy vzniklo každoroční setkání 

umělců všech múz Muzyálles a ve spolupráci s hote-

lem Flora výstavní galerie pro členy UVUO.

Originální tvůrčí koncepce Oldřicha Schnabla je vý-

znamným přínosem pro současný vývoj nových vý-

tvarných technik.



Kultura

Cena města Olomouce za rok 2018



Mgr. Jiří Teplý

Jiří Teplý, sportovec, trenér prvoligových olomouc-

kých volejbalistek UP, místopředseda klubu VK UP, 

podnikatel.

Narodil se 28. 1. 1954 v  Olomouci. Se sportem 

je svázaný již od  mládí, kdy se postupně závodně 

věnoval rozličným disciplínám od plavání, přes běh 

na  lyžích, basketbal až k  volejbalu, jenž nakonec 

zaujal v  jeho životě nejdůležitější místo. Po  stu-

diích na  gymnáziu v  Litovli se rozhodl tělocvik 

studovat na  vysoké škole, kvůli politické situaci 

v 70. a 80. letech ale na univerzitu opakovaně nebyl 

přijat. Do studií tedy nastoupil až po vojenské službě 

a dostudoval ve třiceti letech.

K trénování volejbalu se Jiří Teplý dostal začátkem 

80. let náhodou, když zastoupil trenéra dorostenek 

v Litovli. Trénování  a úspěchy, kterých s týmem ná-

sledně dosahoval, ho přesvědčily k  tomu, aby už 

u volejbalu zůstal. Několik let tedy působil jako tre-

nér v Litovli a po dokončení vysokoškolských studií 

dostal nabídku vést v Olomouci Tréninkové středis-

ko mládeže.

Trenérem dospělých volejbalistek se stal počátkem 

90. let, kdy byl nedostatek hráček v ženském týmu 

doplněn hráčkami z dorostu, které tehdy Teplý tré-

noval. Přešel s nimi tedy automaticky do kategorie 

žen, kterou vede dodnes. Nedlouho po začátku jeho 

vedení tým zažil zlatou éru a dosáhl největších úspě-

chů. Původně dorostenecké hráčky, které si trenér 

sám vychoval, se od  roku 1993 staly v  ženském 

družstvu čtyřikrát za  sebou mistryněmi České re-

publiky a v letech 1994 a 1995 vítězkami Českého 

poháru, v roce 1994 dokonce obsadily čtvrté místo 

Poháru mistrů evropských zemí PMEZ v  chorvat-

ském Zagrebu.

S olomouckým klubem Jiří Teplý srostl tak, že nikdy 

nepřijal jiné angažmá a  zůstává mu věrný dodnes. 

V  nelehkých časech také klubu dělal manažera 

a sháněl sponzory. V současnosti je to bezmála 30 

let, co ve Volejbalovém klubu Univerzity Palackého 

Olomouc působí. Stal se jeho místopředsedou 

a  znova nadále s  volejbalistkami dosahuje výbor-

ných výsledků. Za vše hovoří i fakt, že v roce 2018 

volejbalistky vyhrály v jedné z hlavních kategorií an-

kety Nejlepší sportovec Olomoucka a  zároveň se 

Jiří Teplý stal trenérem roku.  



Sport

Cena města Olomouce za rok 2018



Mgr. Radomír Surma, akad. mal. rest.

Radomír Surma, akademický malíř a přední olomoucký 

restaurátor.

Při studiích na  Střední uměleckoprůmyslové škole si 

Radomír Surma vypěstoval lásku k umění. Přitom ale 

nejprve neměl ambice stát se volným výtvarníkem, více 

ho přitahovalo umění staré. Rozhodl se tedy pro studium 

restaurování, nejprve na Vysoké škole výtvarných umě-

ní v Bratislavě, pak přestoupil na Akademii výtvarných 

umění do  Prahy a  také absolvoval Restaurátorskou 

školu u profesora Karla Strettiho. Po ukončení studií 

se vrátil do  Olomouce a  nastoupil do  Muzea umění 

v Olomouci, s nímž spolupracuje dodnes. 

Věnuje se restaurování závěsných obrazů, nástěnných 

maleb i  polychromovaných sochařských děl. Nejen 

v  Olomouci restauroval cenná interiérová umělec-

ká díla, např. Ukřižovaný z  Dolan, Stařechovická 

Madona, sv. Kateřina z Jihlavy, Madona s Rouškou 

od Sebastiana del Piombo, ale také nástěnné mal-

by, jmenovitě bývalou Kapitulní kapli na Klášterním 

Hradisku a nástěnné malby na fasádách olomouc-

kých domů v Ostružnické a Univerzitní ulici.

V roce 2016 se Františku Vlčkovi, řediteli olomoucké 

Základní školy Komenium, podařilo prosadit restau-

rování freskového sálu z 19. století, který je součástí 

školní budovy. Město se rozhodlo unikátní památku 

zachránit, i když se jednalo o náročný úkol. Záchrany 

sálu se ujal tým restaurátorů pod vedením a koncep-

cí Radomíra Surmy. 

Hlavním autorem freskové výzdoby, která pochází 

z roku 1892, je malíř Josef Hilbert. Komplexní malba 

sálu pokrývá přibližně 740 m2 a  je na  ní obrovské 

množství fi gurálních, dekorativních, ornamentálních 

a  iluzivních výjevů. Najdeme na ní mnoho alegoric-

kých či edukačních scén a přes 250 postav – nej-

různějších mytologických i  reálných historických 

osob, které jsou často vyobrazeny jako učitelé vyu-

čující přihlížející děti, a tak má sál v souladu se svým 

umístěním ve vzdělávací instituci edukační charakter. 

Náboženské motivy na něm zcela absentují, čímž je 

sál opravdovým unikátem, žádná podobná výmalba 

v Česku neexistuje.

Prostor od 50. let minulého století sloužil škole jako 

tělocvična, což jen přispělo k  jeho chátrání a k po-

škození maleb. V  70. letech navíc došlo k  požáru 

v mezistropním prostoru nad sálem, čímž se poničil 

jeho strop. Během dvou a  půl roku restaurátorský 

tým pod vedením Radomíra Surmy restauroval strop, 

stěny i podlahu. Na podzim roku 2018 se podařilo 

nejzásadnější práce podle plánu po dvou a půl letech 

dokončit a sál byl slavnostně otevřen s požehnáním 

olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera. Sál bude 

nyní sloužit pro společenské akce školy i města, k vý-

stavám či koncertům a otevře se široké veřejnosti.

Díky mimořádně náročné a  citlivé práci týmu pod 

taktovkou Radomíra Surmy byl cenný freskový sál 

uveden do stavu, který důstojně navazuje na původní 

význam a podobu prostoru.



za restaurování a obnovu sálu Komenium

Cena za počin roku 2018



ROK 2017
HRDLIČKA Josef, Mons.
*19. 1. 1942 Velké Opatovice / emeritní biskup

Cena v oblasti kultura

HUTKA Jaroslav
*21. 4. 1947 Olomouc/ folkový zpěvák, signatář Charty 77

Cena v oblasti kultura

JURKA Jaroslav
* 8. 7. 1949 Olomouc/ bývalý československý sportovní šermíř, držitel titulu Šermíř století

Cena v oblasti sport

KAMÍNEK Milan, prof. MUDr. , DrSc.
* 12. 5. 1938 Kolín/ lékař, profesor Kliniky zubního lékařství LF UP v Olomouci

Cena v oblasti věda a výzkum

PODSTATA Josef, doc. MUDr., DrSc.
* 4. 2. 1938 České Meziříčí/
 lékař, dlouholetý učitel lékařské fakulty UP v Olomouci, přední operatér ústní, čelistní a obličejové chirurgie

Cena v oblasti věda a výzkum

SKOUPÝ Arnošt, PhDr., CSc.
* 29. 1. 1934 Šebrov na Blanensku/ historik, emeritní člen katedry historie FF UP v Olomouci

Cena v oblasti jiné

VOJENSKÁ NEMOCNICE OLOMOUC
za příkladnou péči o válečné veterány

Cena v oblasti jiné

NAKLADATELSTVÍ FONTÁNA
za přípravu a vydání obrazové publikace Milena Valušková Fotografi e 1971–2017

Cena za počin roku 2017



PELIKÁN Šimon, Mgr.
* 12. 6. 1986  Olomouc/
za rozvoj cestovního a turistického ruchu na řece Moravě

Cena za počin roku 2017

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za uspořádání výstavy František Josef I. v Olomouci

Cena za počin roku 2017

ŽŮREK Jan, Bc.
* 23. 10. 1984 Olomouc
za vedení souboru Divadla na cucky a za projekt revitalizace objektu a následné otevření scény v centru Olomouce

Cena za počin roku 2017

ROK 2016
BOUČEK Jaroslav, prof. MUDr., CSc.
* 23. 8. 1941 Olomouc + 17. 11. 2017 Olomouc | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

FRYDECKÝ Milan, Mgr.
* 10. 4. 1930 Moravský Krumlov | náčelník a starosta Sokola, podílel se na obnově Sokola, pedagog

Cena v oblasti sport

ŠKAMRADA Antonín, Ing. arch.
* 4. 12. 1928 Bystrovany | architekt, urbanista a pedagog

Cena v oblasti jiné

ŠTEFKA Zdeněk, Ing. arch., CSc.
* 3. 10. 1942 Olomouc | architekt a výtvarník 

Cena v oblasti kultura

VŠETIČKA František, doc. PhDr., CSc.
* 25. 4. 1932 Olomouc | publicista, pedagog a předkladatel 

Cena v oblasti kultura



ARCIBISKUPSTVÍ OLOMOUCKÉ
za slavnostní představení nezvěstného a znovuobjeveného obrazu Nastolení Františka Josefa I. na trůn 
2. prosince 1848 v Olomouci

Cena za počin roku 2016

PLCHOVÁ Miroslava 
za záchranu života 

Cena za počin roku 2016

ROK 2015
BALOGH Robert, Mgr., ArtD. 
* 4. 7. 1960 Nové Zámky na Slovensku | choreograf, umělecký šéf souboru baletu Moravského divadla Olomouc

Cena v oblasti kultura

HOBZA Pavel, prof. Ing., DrSc., FRSC, dr. h.c. 
* 21. 10. 1946 Přerov | chemik a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

HRBEK Tomáš, PhDr. 
* 15. 8. 1943 Olomouc | pedagog, představitel Židovské obce Olomouc

Cena v oblasti jiné

INDRÁK Karel, prof. MUDr., DrSc. 
* 4. 12. 1947 Olomouc | lékař, vědec a pedagog

Cena v oblasti věda a výzkum

KADLEC Ján, Bc. 
* 18. 12. 1949 Kalinkovo Slovensko | historik, památkář a publicista

Cena v oblasti jiné

VRAŠTIL Jaroslav, PaedDr., Ph.D. 
* 6. 4. 1945 Olomouc | hudební skladatel a pedagog

Cena v oblasti kultura



KRČMÁŘ Ivo 
za záchranu života

Cena za počin roku 2015

DIVADLO TRAMTARIE
za vydání Almanachu k 10. výročí založení divadla Tramtarie a nastudování inscenací Kabaret nahatý 
Shakespeare a Růže pro Algernon

Cena za počin roku 2015

ROK 2014
BACK Gerlinde
* 22. 5. 1941 Schweinfurt | představitelka ekumenické nadace Stiftung Haus der Action 365 spolupracující 
s městem Olomouc a Univerzitou Palackého v Olomouci

Cena v oblasti jiné za výrazné a dlouholeté aktivity ve prospěch Olomouce a Olomoučanů

HASTÍK Jiří, PhDr.
* 17. 12. 1945, Uherské Hradiště | malíř, grafi k, výtvarný teoretik a kurátor

Cena v oblasti kultura 

PACHMAN Richard 
* 27. 4. 1966, Olomouc | hudební skladatel, malíř, zpěvák, spisovatel, textař

Cena v oblasti kultura

ZBOŘIL Radek, prof. RNDr., Ph.D. 
* 21. 5. 1973, Olomouc | chemik

Cena v oblasti věda a výzkum 

BARTOŠ Michal, Mgr., PhD. a Sluňákov, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
za vybudování Domu přírody Litovelského Pomoraví 

Cena za počin roku 2014

VIČAR Jan, prof. PhDr., CSc. a kolektiv autorů
za vydání monografi e Hudba v Olomouci 1945–2013 

Cena za počin roku 2014 



ROK 2013
HLŮZA Bronislav, prof. RNDr., CSc. 
* 8. 3. 1929 Loštice | botanik, mykoIog, vysokoškoIský učitel

Cena v oblasti přírodních věd

LIPUSOVÁ Marta 
* 15. 5. 1957 Červená Voda | výtvarnice, humanitární pracovnice

Cena v oblasti jiné za humanitární činnost a podporu rodinného života

POGODA Richard 
* 16. 8. 1944 Olomouc | hudebník, skladatel

Cena v oblasti hudby

RYŠKOVÁ Drahomíra Maria 
* 4. 12. 1932 Zlín | aktivistka partnerství měst Olomouc-Nördlingen, výtvarnice

Cena v oblasti jiné za koordinaci spolupráce s partnerským městem Nördlingen

TEPLÝ Bohumil, doc. 
* 13. 4. 1932 Olomouc | výtvarník, sochař, medailér, restaurátor

Cena v oblasti výtvarného umění

POŘADATELSKÁ AGENTURA FESTIVALU COLORES FLAMENCOS FRIENDLY & LOYAL 
pod vedením Viktora Šebesty | za uspořádání koncertu kytaristy Paca de Lucíi

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury

MARČAN Vladimír
za reprezentaci města ve sportovní střelbě tělesně handicapovaných

Cena za počin roku 2013 v oblasti sportu

SOUBOR OPERY A OPERETY MORAVSKÉHO DIVADLA OLOMOUC 
pod vedením Miloslava Oswalda | za nastudování opery Falstaff

Cena za počin roku 2013 v oblasti kultury



ROK 2012
GRAČKA Vladimír
* 17. 12. 1943 Olomouc | památkář, zedník a propagátor olomouckého podzemí

Cena města v oblasti jiné

HANUŠ Lumír Ondřej, doc. RNDr., DrSc.
* 20. 11. 1947 Olomouc |  vědec, chemik, propagátor léčivých účinků konopí

Cena města v oblasti přírodní vědy

KEFER Reginald, PhDr.
* 27. 7. 1936 Praha | varhaník, dirigent, dlouholetý šéf opery olomouckého Divadla Oldřicha Stibora a pedagog

Cena města v oblasti hudba

POSPÍŠIL Leopold, prof. PhDr. JUDr., Ph.D. DSc.
* 26. 4. 1923 Olomouc | právník, antropolog, zakladatel antropologie práva, profesor Yale University, poradce 

amerických prezidentů v oblasti lidských práv, autor desítek vědeckých prací a knih

Cena města v oblasti společenské vědy

TOUŠEK Luboš, Ing.
* 18. 2. 1937 Olomouc | dlouholetý pracovník v dobrovolné tělovýchově, podílel se na obnově Sokola, 

propagátor výletů v přírodě, organizátor mnoha sportovních akcí

Cena města v oblasti sport – dobrovolná tělovýchova

VALUŠEK Rostislav, Mgr.
* 18. 6. 1946 Olomouc |  spisovatel, básník, grafi k a ilustrátor, vydavatel samizdatu, kněz husitské církve

Cena města v oblasti literatura

ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
jubilejní výstava Od Tiziana po Warhola: Muzeum umění Olomouc 1951–2011

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury

TARANT Michael
režijní realizace open air představení Moravského divadla Olomouc Carmen

Cena za počin roku 2012 v oblasti kultury



ROK 2011
BANK Ladislav, RNDr. 
* 13. 5. 1940 Olomouc |  v 50. a 60. letech nejlepší plavec olomouckého regionu

Cena města v oblasti sport

DOHNAL Vít, PhDr., CSc.
* 25. 3. 1932 Krnov | významný olomoucký archeolog

Cena města v oblasti společenské vědy

FIALA Jiří, prof. PhDr., Mgr., CSc. 
* 3. 4. 1944 Olomouc | profesor bohemistiky

Cena města v oblasti literatura

NEORAL Čestmír, doc. MUDr., CSc.
* 1. 12. 1952 Olomouc |  přednosta I. chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci

 Cena města v oblasti přírodní vědy – medicína

ŠŤOTA Jan
* 9. 6. 1949 Olomouc |  dlouhodobý velitel sboru dobrovolných hasičů v Černovíře

Cena města v oblasti jiné

COUFALOVÁ Jana
* 3. 6. 1988 Olomouc | za záchranu lidského života

Cena za počin roku v oblasti hrdinský čin

KOLEKTIV AUTORŮ PUBLIKACE
za publikaci Průvodce Olomoucí

Cena za počin roku v oblasti kultura

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM V OLOMOUCI
za aktivity v rámci 80. narozenin Jiřího Suchého

Cena za počin roku v oblasti kultura



ROK 2010
DOBRÝ Miloš, Ing.
* 31. 1. 1923 Praha † 23. 11. 2012 Olomouc | představitel židovské obce

Cena města v oblasti jiné, za šíření osvěty o holocaustu

JOUKAL Jan, Mgr.
* 6. 4. 1942 Nové Město na Moravě | ředitel společnosti Olomoucká kina

Cena města v oblasti jiné

KOĎOUSEK Rostislav, prof. MUDr., DrSc.
* 1. 7. 1926 Žďár nad Orlicí | lékař

Cena města v oblasti přírodní vědy

VIKLICKÝ Emil, RNDr.
* 23. 11. 1948 Olomouc | skladatel a hudebník

Cena města v oblasti hudba

GALERIE CAESAR zastoupená Miroslavem Schubertem
za koncert a výstavu skupiny The Residents

Cena za počin roku v oblasti kultura

KLIMKOVÁ Irena, Bc. a ZAMAZAL Martin, Mgr.
za charitativní a humanitární činnost na Haiti

Cena za počin roku v oblasti jiné

MORAVSKÁ FILHARMONIE OLOMOUC
za koncert k 10. výročí zapsání Sloupu Nejsvětější Trojice na seznam památek UNESCO

Cena za počin roku v oblasti kultura

CAPALBO Carlo a JOHN Václav, Dr. Ing.
za organizaci 1. ročníku Olomouckého půlmaratonu

Cena za počin roku v oblasti sport



ROK 2009
DVOŘÁK Lubomír, prof. RNDr., CSc.
* 10. 7. 1940 Rokytnice u Přerova | fyzik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACIUCHOVÁ Hana
* 29. 11. 1945 Šternberk | herečka

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

KACANU Eva, Mgr.
* 20. 5. 1965 Jablonec nad Nisou | paraolympijská vítězka ve vrhu koulí

Cena města Olomouce v oblasti sport

PEŠÁK Lubomír, Ing.
vybudování Veteran Areny – muzea historických automobilů

Cena za počin roku v kategorii jiné

MUZEUM UMĚNÍ OLOMOUC
retrospektivní výstava Skleník – Kapitoly z dějin olomoucké výtvarné kultury

Cena za počin roku v kategorii kultura

BRÁZDIL Milan, MUDr.
záchrana lidského života

Cena za počin roku v kategorii hrdinský čin

UNIE VÝTVARNÝCH UMĚLCŮ OLOMOUCKA, zastoupená předsedou Zdeňkem Vackem
realizace výstavy k 20. výročí založení UVUO

Cena za počin roku v kategorii kultura

ROK 2008
DUDA Miloslav, prof. MUDr., DrSc.
* 26. 8. 1941 Olomouc-Holice | lékař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



HEJTMÁNEK Milan, prof. RNDr., DrSc.
* 3. 5. 1928 Olomouc | biolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MACURA Stanislav
* 6. 3. 1946 Karviná | hudebník, dirigent, hudební dramaturg

Cena města Olomouce v oblasti hudba

SCHNEIDER Lubomír
* 3. 5. 1928 Olomouc † 28. 8. 2012 Olomouc | malíř, kreslíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŠPRINC Zdeněk, JUDr. et PhDr., CSc.
* 2. 7. 1919 Prostějov † 22. 8. 1988 Olomouc | studentský aktivista, publicista, společenský a kulturní organizátor

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

ŠTĚRBOVÁ Dina, RNDr.
* 22. 4. 1940 Bratislava | cestovatelka, horolezkyně, matematička, humanitární aktivistka

Cena města Olomouce v oblasti sport

ROK 2007
GRONSKÝ Libor, MUDr.
* 25. 3. 1958 Olomouc | psychiatr, organizátor výtvarných a hudebních akcí

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění a hudba

HOŘÍNEK Milan, Mgr., Ph.D.
* 6. 7. 1937 Olomouc † 25. 10. 2014 Olomouc | pedagog, spolutvůrce obnovené samosprávy města, 

prezident Lions clubu Olomouc

Cena města Olomouce za boj proti totalitě

KAŇKOVSKÝ Alois
* 19. 7. 1983 Šternberk | cyklista, trenér mládeže

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁLÍK Oldřich, prof. PhDr., DrSc.
* 9. 6. 1907 Kroměříž † 20. 8. 1975 Olomouc | fi lolog, literární historik, pedagog a publicista

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam



ŠLECHTA Josef
* 4. 3. 1925 Olomouc | výtvarný umělec, malíř

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VALUŠKOVÁ Milena, MgA.
* 6. 10. 1947 Olomouc | výtvarná umělkyně, fotografka

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ŽŮREK Vladimír, RNDr.
* 16. 7. 1942 Strážnice | pedagog, houslista, primárius Stupkova kvarteta

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ROK 2006
BABKA Václav
* 11. 8. 1927 Praha † 1. 7. 2010 Olomouc | divadelní a fi lmový herec

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

GALGONEK Vladislav
* 14. 5. 1946 Český Těšín | fotograf, fotoreportér ČTK

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e

KAMARÁD Václav
* 6. 6. 1929 Olomouc † 17. 2. 2007 Olomouc | bývalý politický vězeň

Cena města Olomouce za boj proti totalitě – in memoriam

KLIMEŠ Jiří
* 21. 9. 1947 Olomouc † 11. 3. 2018 Olomouc | sbormistr pěveckých sborů

Cena města Olomouce v oblasti hudba, sborový zpěv

MIHÁL Vladimír, prof. MUDr., CSc.
* 9. 12. 1951 Trenčín | dětský lékař, onkolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



NATHER Friedrich, Univerzitní profesor Ing.
* 7. 4. 1924 Bruntál † 14. 4. 2009 Oberstaufen | emeritní profesor Technické univerzity v Mnichově, 

čestný profesor Univerzity v Temešváru

Cena města Olomouce za počin roku pro Olomouc za propagaci Olomouce v zahraničí a za úsilí 

o rozvoj česko-německých vztahů

RYŠAVÝ Milán
* 7. 1. 1927 Podivín, okr. Břeclav † 3. 2. 2016 Olomouc | houslista, historik, publicista a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba, hudební historie

SMAHEL Rudolf
* 21. 7. 1916 Kunovice † 15. 9. 1997 Olomouc | umělecký fotograf, fotoreportér, odborný publicista

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění, fotografi e – in memoriam

ROK 2005
BIČÍK Vítězslav, prof. RNDr., CSc.
* 26. 12. 1937 Neplachovice | pedagog, vědecký pracovník, popularizátor přírodovědeckých poznatků

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

CÁSKOVÁ Jarmila, roz. Malendová
* 23. 3. 1934 Olomouc † 1. 7. 2008 Olomouc | klavíristka, korepetitorka

Cena města Olomouce v oblasti hudby

CHORÝ Rudolf
* 17. 4. 1929 Nemilany u Olomouce † 10. 10. 2007 Olomouc | akademický sochař

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

JUNKOVÁ-KHÁSOVÁ Eliška
* 16. 11. 1900 Olomouc † 5. 1. 1994 Praha | česká automobilová závodnice

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

KLING Paul Franz
* 4. 7. 1936 Nördlingen | bývalý primátor partnerského města Nördlingen

Cena města Olomouce primátorovi německého partnerského města Nördlingen



MEZIHORÁK František, prof. PhDr., CSc.
* 6. 10. 1937 Vracov | historik, pedagog, politolog a politik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

TRAPL Miloš, prof. PhDr., CSc.
* 15. 1. 1935 Hustopeče u Brna | historik, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti historie

ROK 2004
BRYKS Josef, plk.
* 18. 3. 1916 Lašťany u Olomouce † 12. 8. 1957 Jáchymov | letec, stihač 310. a 242. perutě R.A.F.

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války – in memoriam

ČECHÁK Pavel
* 25. 3. 1938 Pardubice † 8. 2. 2017 Olomouc | sportovec, trenér

Cena města Olomouce v oblasti sport

DOSTÁL Pavel
* 25. 2. 1943 Olomouc † 24. 7. 2005 Brno | publicista, dramaturg, režisér, textař, dramatik, televizní scénárista

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

JALŮVKA Ladislav
* 15. 6. 1932 Ostrava | malíř, grafi k

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

KOMÁREK Miroslav, prof. PhDr., DrSc.
* 20. 4. 1924 Lazníky u Přerova † 15. 8. 2013 Olomouc | bohemista, lingvista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

LUKL Pavel, prof. MUDr., CSc.
* 21. 4. 1905 Praha † 4. 12. 1995 Olomouc | lékař, kardiolog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy – in memoriam

VLČEK Josef
* 6. 6. 1920 Kaňovice † 28. 7. 2015 Olomouc | publicista, žurnalista

Cena města Olomouce v oblasti publicistika a žurnalistika



WEST William R.
* 4. 2. 1947 New Jersey (USA) | pedagog, výkonný předseda Owensboro Sister Cities

Cena města Olomouce za koordinaci spolupráce s partnerským městem Owensboro

ROK 2003
BĚLOHLÁVEK František
* 11. 5. 1924 Nový Rychnov † 31. 1. 2019 Olomouc | malíř, grafi k, ilustrátor, vysokoškolský pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

HOŘÍNEK Antonín
* 5. 10. 1919 Velká Bystřice † 25. 7. 2009 Šternberk | sportovec, sportovní funkcionář

Cena města Olomouce v oblasti sport

KRÁL Vladimír, prof. MUDr., Csc.
* 29. 3. 1938 Plzeň | přednosta I. Chirurgické kliniky Lékařské fakulty Univerzity Palackého 

a Fakultní nemocnice v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

MARTINÁKOVÁ Lucie, roz. HLOUŽKOVÁ
* 4. 3. 1981 Olomouc | sólistka baletního souboru Moravského divadla

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

NICEK Ladislav, Dr. Ing.
* 27. 8. 1913 Roudnice nad Labem † 12. 5. 2011 Šternberk | plavec, průkopník zimního plavání

Cena města Olomouce v oblasti sport

P. OLEJNÍK Josef, Msgre.
* 1. 7. 1914 Květná † 11. 7. 2009 Šternberk | skladatel duchovní hudby, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti hudby 

PEPRNÍK Jaroslav, prof. PhDr., Csc.
* 11. 2. 1927 Ivančice | fi lolog, profesor katedry anglistiky a amerikanistiky

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy



POP Zdarek
* 23. 9. 1928 Přerov † 7. 5. 2008 Olomouc | loutkář, scénograf, výtvarník, vedoucí amatérského 

loutkového divadla Kašpárkova říše Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠLAPETA Lubomír
* 9. 12. 1908 Místek (Frýdek-Místek) † 11. 4. 1983 Olomouc | akademický architekt

Cena města Olomouce v oblasti architektura a urbanismus – in memoriam

VOGLOVÁ Libuše
* 31. 7. 1924 Prešov † 16. 9. 2015 Olomouc | zakladatelka Svazu nuceně nasazených

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ROK 2002
GAJA Vojtěch, PhDr.
* 28. 7. 1912 Miškovice u Kroměříže † 23. 5. 1992 Olomouc | překladatel, estetik, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy – in memoriam

KOLÁŘ Bohumír, Mgr.
* 10. 11. 1932 Prostějov | novinář

Cena města Olomouce v oblasti kultura

PŘIKRYL Zdeněk, prof. PaedDr.
* 4. 7. 1928 Chomoutov | emeritní profesor sochařství, medailér, publicista, básník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

ROMAN Pavel
* 25. 1. 1943 Olomouc † 31. 1. 1972 v USA | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport – in memoriam

ROMANOVÁ – Graham Eva
* 27. 1. 1946 Olomouc | čtyřnásobní mistři světa v tancích na ledě

Cena města Olomouce v oblasti sport



ŠTĚRBA Otakar, prof. RNDr., CSc.
* 18. 11. 1933 Brno † 2. 3. 2017 Olomouc | ekolog, cestovatel, odborný spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

TOPOĽSKÁ Lucy, doc. PhDr., CSc.
* 31. 12. 1933 Olomouc | germanistka, pedagožka

Cena města Olomouce v oblasti literatura

ROK 2001
P. BERKA Jakub Karel OPraem., Mgr.
* 9. 1. 1962 Vejprty | rektor baziliky a svatokopecký farář

Cena města Olomouce v oblasti kulturní a duchovní činnosti

BURIAN Václav
* 19. 7. 1921 Podbřežice u Vyškova † 18. 9. 1998 Šternberk | historik Olomouce a Hané

Cena města Olomouce v oblasti historie – in memoriam

CZMERO Rostislav
* 7. 12. 1926 Kralice na Hané † 23. 2. 2002 Olomouc | novinář

Cena města Olomouce v oblasti publicistika – in memoriam

HEGROVÁ Květoslava, Mgr.
* 4. 1. 1932 Praha | rusistka, pedagožka, překladatelka, zakladatelka Střediska SOS 

pro vzájemnou pomoc občanů

Cena města Olomouce v oblasti sociální a charitativní činnosti

PANOŠ Vladimír, doc. RNDr., CSc.
* 2. 7. 1922 Strážské (Slovensko) † 7. 1. 2002 Olomouc | geograf, speleolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STIBOR Miloslav, PaedDr.
* 11. 7. 1927 Olomouc † 7. 3. 2011 Olomouc | umělecký fotograf, výtvarný pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění



TOGNER Milan, prof. PhDr.
* 29. 9. 1938 Zlín † 28. 11. 2002 Olomouc | historik umění, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti historie umění

ROK 2000
HAMPLOVÁ Dobromila, roz. Leherová
* 17. 4. 1950 Šternberk | majitelka umělecké agentury ARS VIVA v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti hudby

KOMENDA Stanislav, prof. RNDr., DrSc.
* 7. 5. 1936 Louka u Jemnice † 17. 2. 2009 Olomouc | matematik, překladatel, pedagog, spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

KOVAŘÍK Slavoj
* 22. 9. 1923 Olomouc-Holice † 26. 6. 2003 Praha | malíř, scénograf, sochař, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

MAŠATOVÁ Milada, roz. Ulrichová, Mgr.
* 2. 2. 1934 Olomouc † 23. 6. 2000 Olomouc | režisérka a dramatička, zakladatelka loutkářského oddělení

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

MORES Antonín, prof. MUDr.
* 24. 5. 1908 Skoronice † 1. 2. 1997 Olomouc | lékař, pediatr, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam

PÁNKOVÁ Věra, roz. Horská
* 17. 10. 1929 Zábřeh † 27. 11. 2000 Olomouc | režisérka a metodička, zakladatelka literárně-dramatického oboru

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění – in memoriam

PEŘINA František, generálmajor
* 8. 4. 1911 Morkůvky u Břeclavi † 6. 5. 2006 Praha | legendární stíhací pilot

Cena města Olomouce za hrdinství a odvahu za 2. světové války

PEŘINA Jan, prof. RNDr., DrSc.
* 11. 11. 1936 Městec Králové | fyzik, tvůrce kvantové optiky, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy



VÁLEK Drahomír
* 18. 11. 1925 Brno † 27. 11. 2001 Olomouc | sportovní trenér

Cena města Olomouce v oblasti sportu

ROK 1999
MACHÁČEK Jaroslav, prof. PhDr., CSc.
* 15. 11. 1929 Olomouc | jazykovědec – anglista

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

NOHEJL Jaromír
* 24. 9. 1925 Kutná Hora † 22. 3. 2004 Olomouc | emeritní šéfdirigent Moravské fi lharmonie Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti hudba

NOŽÍŘ Otakar
* 12. 3. 1917 Ledeč nad Sázavou † 2. 9. 2006 Paseka | fotbalový internacionál a tenista

Cena města Olomouce v oblasti sportu

NOŽÍŘOVÁ Jiřina, roz. Weintrittová
* 19. 4. 1920 Vyškov † 3. 9. 2007 Šternberk | házenkářka, zasloužilá mistryně sportu

Cena města Olomouce v oblasti sportu

SPÁČIL Vladimír, PhDr.
* 4. 10. 1935 Brodek u Přerova | archivář, historik

Cena města Olomouce v oblasti společenské vědy

ŠTREIT Jindřich, prof. Mgr.
* 5. 9. 1946 Vsetín | fotograf, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VEJDOVSKÝ Václav, prof. MUDr., DrSc.
* 15. 2. 1896 Praha † 28. 9. 1977 Olomouc | přednosta oční kliniky a děkan lékařské fakulty UP

Cena města Olomouce v oblasti lékařství – in memoriam



ROK 1998
BABLER Otto František
* 26. 1. 1901 Zenica (Bosna) † 24. 2. 1984 Olomouc | básník, překladatel, bibliofi l a spisovatel

Cena města Olomouce v oblasti literatura – in memoriam

ČERNOUŠEK Tomáš, Ing. arch.
* 6. 12. 1927 Brno † 13. 9. 2001 Praha | hlavní architekt a předseda komise

pro sakrální umění Olomouckého arcibiskupství, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti architektura

DOFO – Olomoucká fotografi cká skupina | 1959–1975

HAJN Ján
* 17. 10. 1923 Galanta † 27. 3. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

PŘEČEK Ivo
* 12. 9. 1935 Olomouc † 21. 2. 2006 Olomouc | fotograf, člen olomoucké skupiny DOFO

Cena města Olomouce v oblasti fotografi e

HANÁKOVÁ Marie
* 22. 1. 1922 Mostišť u Velkého Meziříčí † 3. 2. 2018 Olomouc | trojnásobná mistryně světa v atletice,

osminásobná mistryně Evropy v atletice

Cena města Olomouce v oblasti sportu

HYNEK Zdeněk, Ing. arch.
* 16. 11. 1922 Olomouc † 13. 8. 2006 Olomouc | olomoucký architekt a urbanista, odborný publicista, 

dlouholetý člen a spolupracovník Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci

Cena města Olomouce v oblasti architektura

LANGEROVÁ Martina, roz. Žalčíková, Mgr.
* 2. 7. 1967 Zlín | pracovnice olomoucké charity a občanského sdružení Trend vozíčkářů

Cena města Olomouce v oblasti osobnost

PETRŮ Eduard, prof. PhDr., DrSc.
* 16. 12. 1928 Olomouc † 3. 3. 2006 Olomouc | literární vědec, editor

Cena města Olomouce v oblasti historie



PLÍHAL Karel
* 23. 8. 1958 Přerov | folkový skladatel a písničkář

Cena města Olomouce v oblasti hudba

PROCHÁZKA Josef, prof. MUDr., CSc.
* 22. 12. 1914 Osenice † 27. 7. 2002 Olomouc | lékař – hematolog, pedagog, aktivní hudebník 

a hudební organizátor

Cena města Olomouce v oblasti hudba

ŘEHÁK František
* 4. 10. 1923 Nový Bydžov † 28. 6. 2017 Olomouc | herec a režisér, dlouholetý člen Moravského divadla Olomouc

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

SMEJKAL Bohuslav
* 11. 5. 1924 Olomouc-Holice † 30. 7. 2015 Olomouc | kulturní a osvětový pracovník

Cena města Olomouce v oblasti kultura

STRNAD Miroslav, doc. Ing., CSc.
* 9. 1. 1958 Jihlava | vedoucí výzkumného týmu řešitelů léčby rakoviny

Cena města Olomouce v oblasti přírodní vědy

STÝSKAL Jiří, doc. PhDr., CSc.
* 30. 8. 1934 Olomouc † 6. 2. 2014 Olomouc | literární historik a teatrolog, pedagog

Cena města Olomouce v oblasti dramatické umění

ŠNAJDR Miroslav, st.
* 8. 11. 1938 Tovéř, okr. Olomouc | malíř, hudebník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

THEIMER Ivan, Dr. h. c.
* 18. 9. 1944 Olomouc | sochař, výtvarník

Cena města Olomouce v oblasti výtvarné umění

VÁCLAVEK Ludvík E., prof. PhDr., CSc.
* 28. 4. 1931 Olomouc | literární historik, germanista

Cena města Olomouce v oblasti historie



ZATLOUKAL Pavel, prof. PhDr.
* 27. 10. 1948 Olomouc | historik umění, ředitel Muzea umění v Olomouci, člen vědecké rady Ministerstva 

kultury ČR a fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně

Cena města Olomouce v oblasti kultura

ROK 1997
BRÜCKNER Karel
* 13. 11. 1939 Olomouc | fotbalový trenér

Cena města Olomouce za vynikající a dlouholetou trenérskou činnost oddílu kopané SK Sigma Olomouc

ENGELBRECHT Wilken, drs.
* 19. 9. 1962 Nizozemí | pedagog nederlandistiky

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodně 1997

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR OLOMOUC
Cena města Olomouce za všestrannou pomoc během povodně 1997

JAŘAB Josef, prof. PhDr., CSc. Dr. h. c.
* 26. 7. 1937 Kravaře, okr. Opava | amerikanista, senátor

Cena města Olomouce za práci pro rozvoj Univerzity Palackého v Olomouci

KULÍŠEK Jaroslav, pplk.
* 22. 7. 1953 Krnov | účastník mírové mise

Cena města Olomouce za odvahu při výkonu vojenské služby

LIBERDA Miroslav, doc. JUDr.
* 2. 4. 1926 Čečejovice † 7. 1. 1998 Olomouc | děkan Právnické fakulty UP

Cena města Olomouce za zásadní podíl při budování Právnické fakulty UP v Olomouci – in memoriam

LOUDA Jiří
* 3. 10. 1920 Kutná Hora † 1. 9. 2015 Olomouc | heraldik

Cena města Olomouce za vynikající výsledky v oboru heraldiky

MĚSTO LUZERN
Cena města Olomouce za pomoc při odstraňování následků povodní 1997



MACHYTKA Lubor, PhDr. JUDr.
* 26. 1. 1918 Nová Paka, okr. Jičín † 28. 1. 2001 Olomouc | historik umění

Cena města Olomouce za dlouholetou badatelskou práci v oblasti starého umění

SCHINDLER Antonín
* 25. 5. 1925 Dvorce, okr. Bruntál † 9. 9. 2010 Olomouc | hudebník, organolog

Cena města Olomouce za všestrannou kulturní zejména hudební, interpretační a organizační činnost

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR Gymnázia v Olomouci-Hejčíně

DOHNALOVÁ Lenka, roz. Šenková
* 18. 3. 1963 Šternberk | pedagožka, sbormistryně

MLYNÁŘ Richard
* 23. 5. 1963 Šternberk | hudebník

Cena města Olomouce za vynikající interpretaci hudební tvorby

ŠVÁB Josef, plukovník, MUDr.
* 8. 10. 1933 Trpín-Hlásnice u Svojanova, okr. Svitavy | bývalý ředitel Vojenské nemocnice

Cena města Olomouce za památkovou obnovu a rozvoj kulturního života Klášterního Hradiska

TICHÁK Milan, PhDr.
* 20. 8. 1933 Paskov, okr. Frýdek-Místek | historik a publicista

Cena města Olomouce za dlouholetou práci v oblasti olomoucké vlastivědy

PLATFORMA VEENENDAAL – OLOMOUC
Cena města Olomouce za angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997

VOZNICA Petr, generálmajor, Ing., CSc.
* 7. 11. 1954 Karviná | vojenský velitel

Cena města Olomouce za osobní angažovanost při odstraňování důsledků povodní 1997



Vydalo statutární město Olomouc ve spolupráci s Knihovnou města Olomouce v roce 2019

K vydání připravil Magistrát města Olomouce 

Text: Mgr. Ivana Srnečková

Foto: Blanka Martinovská, Jan Andreáš

ISBN: 978-80-87602-69-0


